
1/8

Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 50/1 del 11.10.2018 si approvava laCONSIDERATO

Che nei giorni 10 e 11 ottobre 2018 si è manifestato un evento meteorico localizzato

nelle zone di allerta: Campidano e Flumendosa-Flumineddu di eccezionale intensità

CONSIDERATO

Il Decreto n. 5 del 02.08.2019 con cui il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di

Cagliari (STOICA) è stato ridenominato Servizio del Genio Civile di Cagliari (SGCC)

VISTO

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

prot. n. 9425/15 del 28.03.2018, con il quale sono state conferite al Dott. Ing. Pietro

Paolo Atzori le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di

Cagliari (STOICA) presso la direzione generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici

VISTO

Il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42", ed in particolare l'art. 56 (Impegno di spesa)

VISTO

La Legge regionale n. 5 del 25/02/2021 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023VISTA

La Legge regionale n. 4 del 25/02/2021 - Legge di stabilità 2021VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3VISTO

IL DIRETTORE

Impegno di spesa dell’Importo complessivo € 48.073,98 a favore della Ditta MGM Srl

Costruzioni Generali di Monni Gino & C, Codice fornitore 58038 per i lavori delle

“Opere aggiuntive di integrazione e complementari degli Interventi di ripristino opere

idrauliche negli affluenti del Flumendosa e rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a

monte dell’abitato di San Vito" CUP: E73H19000150001 - ID 927 CIG Z782E7DF88

Capitolo di spesa SC04.0391, UPB S04.03.004, bilancio Regionale 2021, CDR

00.08.01.30

Oggetto:

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-30 - Servizio del Genio civile di Cagliari
ID Provvedimento: 361018

DETERMINAZIONE n. 0000718 Protocollo n. 0015603 del 12/05/2021



2/8

La Determinazione n. 19476 rep. 1078 del 14.06.2019 del Direttore del Servizio

territoriale opere idrauliche di Cagliari (STOICA) di questo Assessorato, con la quale

VISTA

Che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, trovano copertura

finanziaria a valere sul Capitolo identificato con la posizione finanziaria SC04.0391

del Bilancio regionale, C.d.R. 00.08.01.30

ATTESO

La Determinazione n. 19993/1124, in data 20.06.2019, del Direttore del Servizio

territoriale opere idrauliche di Cagliari (STOICA) di questo Assessorato, con la quale

è stato approvato il progetto esecutivo degli Interventi di ripristino opere idrauliche

negli affluenti del Flumendosa e rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a monte dell’

abitato di San Vito – dell'importo complessivo di Euro 500.000,00 di cui, Euro

347.440,09 per lavori a corpo, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso d’asta, pari a Euro 7.024,74, oltre a Euro 62.395,98, per somme a

disposizione dell’ Amministrazione ed Euro 90.163,93 per IVA di legge

VISTA

Che la competenza allo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto è

posta in capo al Servizio in epigrafe giuste deroghe Ordinanza del Capo del

Dipartimento della Protezione Civile Ocdpc n. 558/2018

CONSIDERATO

Che la citata Ocdpc n. 558 disciplina che i soggetti attuatori possano provvedere, per

la realizzazione delle attività di cui alla stessa ordinanza, in deroga ad una serie di

disposizioni normative e di articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50

CONSIDERATO

L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Ocdpc n. 558 del

15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna,

Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto

e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteo a partire da

ottobre 2018

VISTA

“Dichiarazione di sussistenza dello stato di emergenza a seguito degli eccezionali

eventi meteorologici verificatisi il 10 e l’11 ottobre 2018 nei territori corrispondenti

alle  Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 50/1 del 11.10.2018 si

approvava la “Dichiarazione di sussistenza dello stato di emergenza a seguito degli

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 10 e l’11 ottobre 2018 nei territori

corrispondenti alle



3/8

La precedente Determinazione n. 1581 protocollo n. 26599 del 21/09/2020 delVISTA

Che in corso di esecuzione si è ravvisata la necessità di realizzare alcune opere

complementari e migliorative come l’adeguamento in altezza del muro di

indirizzamento del rio Baccu Nuedda e della gaveta della contro briglia nonché il

prolungamento a valle della scogliera della controbriglia contenendone, con rete, la

parte a ridosso della gabbionata

DATO ATTO

La determinazione PROT. N. 29752 REP. N. 1761/STOICA del 26.09.2019 di

impegno di spesa tramite la costituzione di fondo pluriennale vincolato mediante:

1. impegno a favore della Ditta MGM Srl Costruzioni Generali di Monni Gino & C,

Via XX Settembre SNC, 08040, Arzana, Partita Iva 01239740911, Codice

fornitore 58038. l’Importo complessivo € 299.907,85 per l’intervento

denominato: "Interventi di ripristino opere idrauliche negli affluenti del

Flumendosa e rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a monte dell’abitato di

San Vito"; IMPEGNO N. 3000113751 del 26.09.2019

2. impegno, per spese generali, a favore fornitore generico, codice n. 9000011

(BANDI DI GARA) l’Importo complessivo € 199.867,15 per far fronte agli altri

oneri derivanti dal quadro economico dell’intervento in oggetto IMPEGNO N.

3000113752 del 26.09.2019

VISTA

La determinazione Prot. 24814 rep 1489 del 01/08/2019 del Direttore del Servizio

territoriale opere idrauliche di Cagliari (STOICA) di aggiudicazione a favore della Ditta

MGM Srl Costruzioni Generali di Monni Gino & C, Arzana, Partita Iva 01239740911.

Per un importo dei lavori pari a € 238.801,37 a seguito del ribasso unico percentuale

del 29,850% (diconsi ventinove virgola ottocentocinquanta) sull’importo complessivo

a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza, pari a € 340.415,35, oltre gli oneri

della sicurezza pari a € 7.024,74 per un importo complessivo pari a € 245.826,11

oltre l’IVA di legge al 22%; Importo complessivo € 299.907,85

VISTA

La determinazione a contrarre n. 22140/1260/STOICA/LLPP del 10.07.2019

del  Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari dell’Assessorato regionale dei

Lavori Pubblici

VISTA

si individuava il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e

il gruppo di lavoro che ha redatto il progetto e di coordinamento in fase di

progettazione



4/8

Che si rende necessario provvedere ad impegnare a favore della Ditta MGM Srl

, Via XX Settembre SNC, 08040, Arzana,Costruzioni Generali di Monni Gino & C

CONSIDERATO

Che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, in data15.04.2021

CONSIDERATO

Che per mero errore materiale si è proceduto al disimpegno di una somma (€

50.274,66) maggiore rispetto a quella necessaria (€ 48.073,98), con successiva

determinazione si provvederà al reintegro su fondo pluriennale vincolato della

differenza (€ 2.200,68)  

DATO ATTO

Il Contratto dell'importo complessivo di €48.073,98  relativo all’appalto delle “Opere

aggiuntive di integrazione e complementari degli Interventi di ripristino opere

idrauliche negli affluenti del Flumendosa e rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a

monte dell’abitato di San Vito” CUP: E73H19000150001 – CIG: Z782E7DF88, 

sottoscritto in formato digitale prot. n. 12030 rep. n. 2 del 09.04.2021 mediante

scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO

La precedente Determinazione n. 0000684 Protocollo n. 0015052 del 10/05/2021 del

Direttore del Servizio territoriale del Genio Civile di Cagliari con la quale si è

proceduto al disimpegno della somma pari a euro 50.274,66 precedentemente

impegnata a favore di fornitore generico codice n. 9000011 (BANDI DI GARA)

IMPEGNO N. 3000113752 sul capitolo di spesa SC04.0391 Bilancio Regionale 2021-

UPB S04.03.004 - C.d.R. 00.08.01.30 - PCF Liv. 4 U.2.02.01.09.000 (Beni Immobili)

– Liv. 5 U. 2.02.01.09.010 (Infrastrutture Idrauliche) Co.Ge. P122000100

(Infrastrutture demaniali)

VISTA

L'autorizzazione all'utilizzo delle economie di cui all'art 7 della convenzione rep. n. 84

del Commissario Delegato per l'emergenza alluvione 2018 ex OCDPC 558/18 prot n.

572 del 22/09/2019 e acquisito al prot. della direzione generale dei LLPP n. 26766 del

22/09/2019

VISTA

Direttore del Servizio territoriale del Genio Civile di Cagliari con la quale è stato

approvato il progetto definitivo – esecutivo delle “Opere aggiuntive di integrazione e

complementari degli Interventi di ripristino opere idrauliche negli affluenti del

Flumendosa e Rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a monte dell’ abitato di San

Vito" e si è disposto di procedere all’avvio di una procedura di affidamento, ex d.lgs.

50/2016, articolo 36, comma 2, lettera a) per importi inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto



5/8

,Di impegnare a favore della Ditta MGM Srl Costruzioni Generali di Monni Gino & CART.2

Di approvare il Contratto sottoscritto in formato digitale prot. n. 12030 rep. n. 2 del

09.04.2021 mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs.

n. 50/2016 e ss.mm.ii.

ART.1

DETERMINA

Dalla conformità dei documenti allegati in copia analogica, agli originali digitali tenuti

agli atti della Direzione generale di provenienza

DATO ATTO

La competenza del Direttore del Servizio per la redazione del presente AttoACCERTATO

Che i soggetti coinvolti non si trovano in conflitto di interessi, come prescritto dall'Art 6

bis della L 241/1990 e degli art. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale

della regione autonoma della Sardegna, degli enti, delle agenzie e Società

partecipate

DATO ATTO

che la regione non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 del del D.lgs. 33

/2013

ACCERTATO

La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136

ACCERTATA

Dell’adempimento obblighi trasparenza D. Lgs. 14 aprile 2013, n. 33, art. 37 in data

12.05.2021, n. identificativo 00000920210000098656

DATO ATTO

Che il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla Ditta MGM Srl

Costruzioni Generali, prot. n. INAIL_27022249, è in corso di validità fino al 07/08

/2021

PERSO ATTO

Che le somme corrispondenti trovano copertura a valere sul capitolo di spesa SC04.

0391del Bilancio Regionale 2021- UPB S04.03.004 - C.d.R. 00.08.01.30 - PCF Liv. 4

U.2.02.01.09.000 (Beni Immobili) – Liv. 5 U.2.02.01.09.010 (Infrastrutture Idrauliche)

Co.Ge. P122000100 (Infrastrutture demaniali) e sono comprensive del disimpegno di

cui alla precedente Determinazione n. 0000684 Protocollo n. 0015052 del 10/05/2021

del Direttore del Servizio territoriale del Genio Civile di Cagliari con la quale si è

proceduto al disimpegno della somma pari a euro 50.274,66 precedentemente

impegnata a favore di fornitore generico codice n. 9000011 (BANDI DI GARA)

IMPEGNO N. 3000113752

DATO ATTO

Partita Iva 01239740911, Codice fornitore 58038. PEC: mgmsrlcostruzioni@ticertifica.

 la somma aggiuntiva complessiva di € 48.073,98 di cui € 39.404,90 per lavori eit

oneri della sicurezza e € 8.669,08 per IVA di legge

mailto:mgmsrlcostruzioni@ticertifica.it
mailto:mgmsrlcostruzioni@ticertifica.it


6/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

 che la presente transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cuiDi dare atto

all’art. 3 della L. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) - CUP

E32H18000260002 CIG Z782E7DF88

ART. 5

 che la spendita delle risorse avverrà nella presente annualità 2021Di dare attoART. 4

Di dare atto che le somme aggiuntive, per l'intervento in oggetto, pari a € 48.073,98,

trovano copertura a gravare sulle competenze del Bilancio Regionale 2021, CDR

00.08.01.30, Capitolo di spesa SC04.0391 - U.P.B. S04.03.004, PCF Liv. 4 U.

2.02.01.09.000 (Beni Immobili) – Liv. 5 U. 2.02.01.09.010 (Infrastrutture Idrauliche)-

Co. Ge. P122000100 (infrastrutture demaniali)

ART. 3

Via XX Settembre SNC, 08040 Arzana, Partita Iva 01239740911, Codice fornitore

58038, l’Importo complessivo € 48.073,98 per l’intervento denominato: “Opere

aggiuntive di integrazione e complementari degli Interventi di ripristino opere

idrauliche negli affluenti del Flumendosa e Rio Uri - Ripristino della Briglia di testata a

monte dell’abitato di San Vito"



7/8

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG CUP

SC04.

0391
00.08.01.30 12/05/2021

Opere aggiunt.-Briglia testata a monte S.Vito

/2021
48073.98

MGM S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI DI MONNI GINO & 

C.

U.

2.02.01.09.010
Z782E7DF88 E73H19000150001

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0391 TOTALE

2021 48.073,98 48.073,98

TOTALE 48.073,98 48.073,98



8/8

Siglato da:

ENRICO GAVAUDO




		2021-05-12T16:18:32+0000
	ATZORI PIETRO PAOLO




